
Città di Caserta

AFFARI LEGALI (Legale e Contenzioso)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1801 del 21/10/2022

Oggetto: Costituzione del Comune di Caserta. Giudizi per risarcimento danni intrapresi 
dinanzi al Giudice di Pace. Incarico all’avvocato comunale. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
1) con atto notificato il 28/09/2022, il Comune di Caserta veniva citato a comparire dinanzi al Giudice di Pace di  

Caserta, nel giudizio intrapreso per il risarcimento dei presunti danni subiti dall’autovettura tg. BY443DY, nel sinistro av-
venuto il 18/03/2022 al viale Delle Industrie in Caserta, assertivamente causato da buca presente sul manto stradale non 
segnalata né visibile;

2) con atto notificato il 30/09/2022, il Comune di Caserta veniva citato a comparire dinanzi al Giudice di Pace di  
Caserta, nel giudizio intrapreso per il risarcimento dei presunti danni subiti dall’attività commerciale “bar tabacchi Della 
Torre”, di proprietà dell’istante, nel sinistro avvenuto il 09/08/2022 in via Roma n. 137 in Caserta, assertivamente causato 
da caduta albero durante precipitazioni meteoriche; 

3) con atto notificato il 10/10/2022, il Comune di Caserta veniva citato a comparire dinanzi al Giudice di Pace di  
Caserta, nel giudizio intrapreso per il risarcimento dei presunti danni subiti dal motoveicolo tg. CV10709, nel sinistro av-
venuto il 27/06/2022 alla SS 87 Sannitica in direzione Caserta, assertivamente causato da una buca presente sul manto  
stradale, non visibile e non segnalata;

4) con atto notificato l’11/10/2022, il Comune di Caserta veniva citato a comparire dinanzi al Giudice di Pace di  
Caserta, nel giudizio intrapreso per il risarcimento dei presunti danni subiti dall’autovettura tg. EH467XX, nel sinistro av-
venuto il 13/12/2021 al viale Ellittico in Caserta, assertivamente causato da buca presente sulla carreggiata, non segnalata 
e non visibile;

ritenendo di dover tutelare gli interessi dell’Amministrazione resistendo alle richieste, poiché generiche e non suf-
ficientemente documentate e/o per eccepire la condotta imprudente e negligente degli utenti della strada, si rende necessa-
rio procedere al conferimento di incarico legale all’avvocato dell’Ente, avv. Lidia Gallo;

che l’incarico di cui sopra si rende necessario, nelle more della verifica dell’esistenza di eventuale documentazione 
a sostegno delle ragioni dell’Ente ovvero per la valutazione del professionista incaricato dell’opportunità della costituzio-
ne in relazione agli atti reperiti sia per l’opportunità, ove ne ricorressero i presupposti, della chiamata in causa di eventuali 
terzi per le responsabilità del caso, al fine di evitare la scadenza dei termini, previsti per legge, con aggravio di costi;

Sentito in merito al predetto incarico anche il rappresentante legale dell’Ente, che lo condivide
 Visto il T.U. 267/2000:        

              DETERMINA
 -per tutto quanto sopra, di conferire incarico legale all’avv. Lidia GALLO, avvocato del Comune, con ogni più ampia fa -
coltà di legge, comprensiva di chiamata in causa di terzi e per eventuali riassunzioni, per ulteriori citazioni notificate  
all’Ente e relative alla stessa domanda giudiziaria di cui ai sinistri in premessa richiamati, per la costituzione del Comune  
di Caserta nei giudizi intrapresi dinanzi al Giudice di Pace di Caserta di cui ai punti 1), 2), 3), e 4) della premessa della 
presente determinazione, così come sopra esposti;
-di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il      parere favorevole di  
regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere.

 
  

Il Dirigente
Dott. Salvatore Massi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Documento firmato digitalmente



L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-10-21T14:23:07+0200
	Massi Salvatore




